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,
U vod

Předmětem této diplomové práce je analýza díla taiwanského básníka

Zheng Chouyuho z období mezi lety 1951 a 1968. Toto období hrálo v jeho tvorbě

velmi významnou úlohu a básně pocházející z této doby jsou tradičně považovány

za typické pro jeho tvorbu. Rok 1968 pak tvoří významný mezník, protože autor

náhle přestal vydávat poezii a začal znovu až po více než deseti letech. Není nutno

osvětlovat, že básně z pozdější doby mají již podstatně odlišné rysy a zpracovávají

jiné náměty. Pozdější básně tíhnou k epičnosti a postrádají hudebnost typickou

pro rané období.

Právě v raném období Zheng Chouyuho tvorby vznikly básně, které vešly

do všeobecného povědomí širší veřejnosti. Vyšly v obrovských nákladech, jsou

poměrně známé a oblíbené, a to zejména kvůli své melodičnosti a jemnosti, která

uklidňuje rozbouřené vody modernistické poezie té doby.

V první části práce bych chtěla nastínit atmosféru doby a prostředí, ze

kterého vyvst<ÍV<Í básníkova osobnost, a stručně shrnout literární vývoj, který jeho

tvorbě bezprostředně předcházel. Poté bych ráda pojednala o básníkově životě a o

jeho pojetí a zpracování tradice. Další část tvoří rozbor témat, motivů a obrazů

v Zheng Chouyuho poezii. Následuje charakteristika stylu a básnického jazyka.

Poté se pokusím o rozbor rytmu a metra a to, jakým způsobem ho básník

uplatňuje ve volném verši. Právě hlavně v pojetí metra se totiž projevuje jeho

vyspělý přístup k tradici.

Tato práce si klade za cíl podat ucelený pohled na nejvýznamnější složky

Zhengovy poezie. Jejím účelem je osvětlit, z čeho vychází, co zpracovává a co je

pro ni typické. Vzhledem k rozsahu práce není možné zacházet do detailů,

přestože každá z hlavních kapitol by si zasloužila zpracování v rozsahu diplomové

práce.

Zheng Chouyuho dílo je zajímavé po všech stánkách, je propracované a

originální. Připomímí výrok Seamuse Heaneyho: "Poezie si nemůže dovolit ztratit
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svl'1j výrazný požitek z tvořivosti ani radost z toho, že je zpracováním jazyka a

zároveň zpodobněním záležitostí světa." 1

Taiwanská literární scéna

A. Úvod

Na tvorbu drtivé většiny taiwanských autorů má vliv mnoho faktorů,

v nichž se protíná současnost s minulostí. Tyto faktory nejsou na autora vázané,

ale on je jimi vždy do jisté míry ovlivněn. Do souhrnu těchto podmínek patří

mimo jiné politická a ekonomická situace jednotlivce i společnosti a jejich

zájemný poměr, aktuální literární dění, vztah k tradici, přístupnost literárních děl

jiných autori'1, zpl'1sob, jímž definují svoji kulturní identitu atd.

Stručně a bez nároku na úplnost bych zde chtěla načrtnout především

vývoj situace na taiwanské literární scéně, na kterou posléze vstupuje Zheng

Chouyuho dílo.

B. Počátky "nové poezie"

Zheng je významný taiwanský autor a to znamená, že je spisovatelem,

který píše v čínském jazyce. Proto dříve, než přistoupím k vymezené otázce

taiwanské poezie, stručně nastíním počátky tzv. "nové poezie", xin shi. Tento

termín, který zavedl Hu Shi, byl běžně používán v první polovině dvacátého

století. Označoval nové básnické formy a odlišoval je od těch tradičních.

Vojenské střety se západními mocnostmi na konci 19.století následované

pádem čínského císařství roku 1911 přivodily čínské společnosti šok z toho, v jak

zoufale zaostalé situaci se nachází. Snahy o modernizaci zasáhly všechny sféry

života společnosti a vyvolaly revoluci na uměleckém poli. Spisovatelé se rozhodli

upustit od všech zavedených formálních i obsahových konvencí a zavést

hovorovou řeč do literatury. Klasický jazyk vysoké poezie (wenyan) byl z velké

části nahrazen "prostým jazykem" (baihua). Baihua je obecně použitelný výraz

1 Redress of Poetry. Str. 18.
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určený pro jazyk nhných literárních útvarů založený na standartní mluvené

čínštině, ale není s ní zcela identický.

Zavedení baihua do literatury mělo nejzávažnější důsledky pro poezii,

která byla pevně ukotvena v mrtvém jazyce klasické poezie. Dalším požadavkem

bylo realistické zobrazení skutečnosti. Největší inspiraci básníkům, kteří hledali

nové způsoby sebevyjádření, poskytli básníci ze západu se svými modely moderní

poezie. Májové hnutí roku 1919 zahájilo v Číně politicky rušné období provázené

kulturním kvasem, který přinesl celou škálu literárních směrů a škol.
2

Do 30. let 20. století už spisovatelé používající baihua vytvořili základ tzv.

"nové poezie", ve které spojili zdroje slovní zásoby a literárních narážek od

starověku s celým spektrem západní poezie, filozofie a estetiky, která byla

přístupná čínskému vzdělanému publiku v prvních desetiletích dvacátého století?

První pokusy výsledné poezie si obtížně hledaly svou cestu i místo ve

světě. Někdy pi'1sobily kultivovaně a originálně, jindy surově a až zoufale

nepi'1vodně. V porovnání s klasickou čínskou poezií se jim dostalo nanejvýš

rozpačitého přijetí a kultivovaný čtenář je zpravidla nebral vážně.

C. Situace na Taiwanu

Moderní taiwanská poezie navazuje na poezii moderního období, jak se

utvářela v Číně zhruba od 1 O .let 20.století. Poezie na Taiwanu se ale zásadně liší

od té na pevnině. I když jsou jazykově spjaty a vychází za stejných kořenů, rozdíl

mezi nimi je větší než pri'iliv, který je odděluje. Poezie na Taiwanu nevykazuje

příliš velkou podobnost s poezií pevninské Číny.

Za taiwanskou literaturu budu pro své účely považovat čínsky psanou

literaturu, která vznikala na Taiwanu poté, co v Číně zvítězil komunismus a

Čínská republika se přesunula na Taiwan. Toto vymezení je založené i na faktu,

mnoho autori'1 50. a 60.let patřilo k imigrantům na Taiwan, a ti se většinou cítili

být pokračovateli tradice čínské poezie 20. a 30.let (s vyjímkou těch, na které se

vztahovala poválečná cenzura Guomindangu.

2 J. Haringová: Opadalé květv. Str. 5-14.
3 L. Haft: A Selective Guide to Chinese Literature 1900-1949. Str.3- 4.
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Miche\le Y eh zmiúuje, že "předvoj esprit nouveau, moderní taiwanská

poezie, čerpá alespoň ze tří tradic: z rozvíjejícího se modernismu v Číně
dvacátých a třicátých let, z avantgardních hnutí v moderní Evropě, a z

"koloniálního modernismu" vytvořeného v Japonsku, který byl také inspirován

Evropou."4 Na Taiwanu by\ v\iv japonské literatury nepopirate\ný a výrazné by\y i

západní vlivy.

Roku 1945 byl Taiwan, po více než padesátileté japonské okupaci

"slavnostně navrácen" Číně. Během doby japonské nadvlády byla vyvíjena

systematická snaha o pojaponštění taiwanského obyvatelstva, resp. o asimilaci

(dóka), imperializaci (kóminka) a vytlačení původní kulturní identity

okupovaného obyvatelstva.5

Po období více či méně tvrdého vytlačování čínštiny nejen z literatury, ale

i z veškerého kulturního a společenského života, se Taiwan znovu připojit k Číně,

a to na základě úmluvy z Postupimské konference roku 1943. Nadšení z odchodu

okupantů a ze znovuspojení s Čínou nemělo dlouhého trvání. Opadlo velmi brzy

poté, co jednotky Guomindangu dorazily na ostrov.

Korupce na všech úrovních státní správy i armády, velká inflace,

nezaměstnanost, nedostatek potravin, nekončící zástupy lidí proudících na ostrov,

diskriminace taiwanského obyvatelstva a v neposlední řadě i rozkrádání relativně

moderní, vyspělé a industializované části bývalého japonského impéria- s tím

vším se museli vyrovnávat starousedlíci. Na straně "uprchlíků" z pevniny to byla

devastující porážka, útěk z pevniny, rozdělení rodin, vyrovnávání se s novým

prostředím a obavy z budoucnosti. To vše přispívalo k nepokojům a ke konfliktům

mezi oběma skupinami obyvatelstva. Nespokojenost vyvrcholila roku 1947

událostmi znamými jako "incident 28.února". Guomindang brutálně umlčel

poměrně mírumilovné protesty obyvatel, popravil tisíce lidí a další tisíce jich


[…]


momenty, nad jejichž krásou čtenáři někdy až zatrne.

Je ještě příliš brzy na to, abychom s konečnou platností uzavřeli kapitolu

Zhengova díla, protože se i nadále rozvíjí a mění. Změny a trendy v něm nadále

pracují a mohou být zatím považovány za přechodné. Rané období však lze

považovat za uzavřenou etapu básníkova díla, etapu, která dnes již představuje

klasiku mnoderní poezie.

99 Modem Chinese Poetry. Str. 14. Yip Wai-lim neuvádí svůj zdroj.
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Přílohy

A. Poznámka k překladům básní

Pro překlad jsem vybírala ty básně, které patřily do okruhu témat a

básnických forem, které autor s úspěchem rozvíjel na počátku své dráhy (tj. do

roku 1968).

Při překladu jsem se potýkala s problémy vycházejícími z povahy čínštiny

a její odlišnosti od češtiny, z rysů čínské poezie a z charakteru Zheng Chouyuho

básní. I když jeho jazyk charakterizuji na jiném místě, chci v souvislosti s

překládáním naznačit některé jeho typické rysy.

Zheng Chouyu používá převážně běžný hovorový jazyk, který je

samozřejmě mnohem méně hutný než klasická čínská poezie. I jeho básně však

"kondenzují" význam do omezeného počtu slabik, což je vlastnost prakticky

nepřeložitelná a vychází z gramatiky a z podstaty čínského jazyka jako takového.

Překladatel je nucen použít více slov než básník a tím báseň ztrácí svou sílu a

původní vlastnosti. To se týká zejména míst, kde je nutné se uchýlit k opisu.

Navíc básník používá jistá schémata délky veršů, ve kterých je důležitý

poměr délek jednotlivých veršů a poloveršů. Respektovala jsem formální

uspořádání a dělení básně a snažila se o zachycení rozdělení veršů, zejména

reprodukováním básnicky umělé interpunkce v překladu. Přesně reprodukovat

poměr délek veršů je však úkol, na který jsem musela rezignovat. Teoreticky by

bylo možné vytvořit překlad, který by kladl důraz na tento výrazný aspekt

Zhengovy poezie. Vyžadovalo by to ale oběti na straně plynulosti jazyka, volby

nejvhodnějších slov a v neposlední řadě přesnosti překladu.

Tlumočit hudební složku čínské poezie je take prakticky nemožné, a tak

jsem ji opominula a soustředila se na co možná nejvěrnější zachování

onomatopoei, asonance a rytmu. Rytmotvorný význam nese částečně i formální

struktura a interpunkce, ale např. rýmy jsem nezachovávala.

Dalším aspektem je častá abstraktnost gramatických kategorií v čínském

originále, které je překladatel nucen konkretizovat a naráží na některá dilemata,
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hlavně v otázce gramatického času a čísla. Tento problém ale není tak závažný

jako v klasické poezii, ale setkáváme se s ním např. v básních "Odpoledne"

(vlnky) a "Noc v přístavu" (lidé).

Odlišnost kulturní tradice nedává překladateli možnost zachytit čistotu a

jednoduchost originálu, protože sklouzává k těžkopádným opisům nebo

zjednodušení. Z nedostatku jiných možností je nucen volit nedostatečná řešení

překladu výraziva vztahujícího se k jinému kulturnímu prostředí. Podstatou poezie

je básníkovo nakládání se slovy- Zhengova čínština je kompaktní, konkrétní,

názorná a bohatá na asociace a implicitní dvojznačnost.

Interpunkce hraje v Zhengových básních také velmi zajímavou roli. Zheng

Chouyu používá interpunkci často v rozporu s gramatikou - snažila jsem se tento

jev převést do češtiny. Interpunkce má za úkol naznačit hranice poloveršů a tím

získává rytmotvorný význam, na druhé straně ale přichází o svůj gramatický

rozměr.

Snažila jsem se o maximální doslovnost v překladu bohužel i na úkor

elegance jazyka. Byla to nutnost potřebná k tomu, abych byla schopná poukázat

na některé jevy v Zheng Chouyuho poezii a na její typické rysy.
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C. Čínské znaky pro termíny v kurzívě

Zheng Chouyu -IB~-j!7
Zheng Chouyu shixuanji -IB~-j!7~~~
bai hua- B~
Lan xing- E~
Xiandai pai -IJH"t5~
Mengtushang - ~ ±J:
Yibo -:i'<
Chuangwaide nunli - ii9'f.~~.X~
guiyuan shi- ~~~
qishi- .1~±
meili- ~im
redai- ~m
Ni xing yige xiaoxiaode chao -
1$!1Bl!-@J I J \1 J \ ~ j~H
xingqi - !lBI!~
xingqilai - !lBI!~*
kun-~
kunnan- ~H
gelU shi - ~1!~
dao-m
zui-M
Xu Zhimo - i*~~
Dai Wangshu -mm~
Wen Yiduo - ~-~
Ji Xian- #.1~~

Zheng W entao - ~~)tl§

Jinan-~~
Shandong- lll*
Xinshi - ~JT~
W enyan - )(-;;;;
Changduanju- !~JR~
Ziyoushi- 13EI3~

qingming - ~Bf.l

xiangtu-~±
xungen- ~fN
chuang shiji- ~U~ŤJL
langzi - )~7-
xinlan - Jl)'mf
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xinhui yilan - JI)JJk~·mf
xiaoshi - Jj\B~

fengyu - 1!1.~

Ni liangzai shuide shenchu -1$~1±71<~]~~
Wo zeng fuguo, fuguo- tie~l§~j§
xiangchou - ~~~

xiangfeng ;f§ii
yinzhu- ~~
zhuzhi- ~~O
shuqing - tf·~

shi- w
shan shui shi - ů.P.f<w

o =9J! Zl ran - ~ ,,.,
zaohua - ~it;

ganqing - ~·~
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