/
Oponentský posudek na diplomovou práci Zuzany Piper

"Zheng Chouyu: život a dílo klasika taiwanské poezie"

Práce seznamuje s básnickým dílem taiwanského básníka Zheng Chouyuho z období 1951-
1968. V úvodní části diplomantka podává základní informaci o literárních a historických
souvislostech, v nichž vznikalo básnické dílo a které utvářely básníkovu osobnost. Stěžejní
částí práce jsou analytické kapitoly. S odkazem na vybraný vzorek básní diplomantka podává
přehled témat a motivů charakteristických pro Zheng Chouyuho ranou tvorbu. Diplomantka
rovněž analyzuje formu vybraných básní, přičemž největší pozornost věnuje jejich rytmickým
charakteristikám. Nedílnou součástí analytické části práce jsou překlady dvacítky básní. Práce
čerpá z poměrně rozsáhlé sekundární literatury a diplomantka též do práce začlenila
informace získané osobně provedeným interview s básníkem. O zájmu a aktivním přístupu
k vyhledávání informací svědčí rovněž skutečnost, že diplomantka pracovala
s nepublikovanými disertačními pracemi, obhájenými na taiwanských (?) universitách.

Kompilační část práce (kapitoly I. - IV.) vykazuje jistou nevyváženost. Ve srovnání s
poměrně rozsáhlým přehledem charakteristik jednotlivých literárních skupin a hnutí (II.), je
pasáž zvažující tradiční a moderní zdroje Zheng Chouyuho básnické tvorby příliš stručná
(IV.). Je to škoda zejména proto, že zatímco historický přehled směrů a hnutí může ze své
podstaty jen málo přispět k poznání básníkova díla, zevrubnější ohledání možných
inspiračních zdrojů a vlivů by celkovou úroveň práce významně pozvedlo. Relevantní poukaz
na spřízněnost Zheng Chouyuho tvorby s některým z proudů tradiční či moderní čínské poezie
však předpokládá znalost básníkova díla opřenou o výsledky komplexní analýzy. Z tohoto
důvodu by bylo vhodné problematiku vlivu básnické tradice a modernity na Zheng
Chouyuovo dílo pojednat podrobněji v závěrečné, syntetizující části práce.

Úvod analytické části práce (kapitola V.) podrobně představuje dominantní témata a motivy
básníkovy rané tvorby. Diplomantka zdařile zpochybňuje platnost Kubinovy interpretace
tematického motivu langzi a vhodně též zpřesňuje existující interpretaci významových
konotací s motivem langzi úzce souvisejícího motivu ženy. Zvažování významotvorné funkce
dominantních témat Zheng Chouyuho poezie se vyznačuje pozorným a kreativním přístupem.
Přesvědčivost výkladu však místy snižují snahy podpořit konkrétní interpretace především
odkazy (mnohdy nedostatečně zdokumentovanými) na události z básníkova života. Platnost
předložené interpretace témat a motivů je rovněž omezena tím, že nebyl učiněn pokus-na
pozadí zjištěných významotvorných funkcí dílčích témat v jednotlivých básních-D vymezení
obecnějších témat charakteristických pro Zheng Chouyuho ranou tvorbu jako celek. Takový
ideový svorník díla by například bylo možné hledat na ose statický / pasivní / trvání. .. versus
dynamický / aktivní / změna ...

Těžištěm analytické části je představení rytmických kvalit Zheng Chouyuho básní. Největší
prostor je přitom vhodně věnován popisu dominantního metrického postupu, různých typů
siluet, neboť se nesporně jedná o významný "pravidelný" aspekt básníkova volného verše.
Diplomantka názorně demonstruje přítomnost jednotlivých typů siluet na materiálu
konkrétních básní a přesvědčivě poukazuje na provázanost mezi užitou siluetou a výslednou
hudebně-rytmickou kvalitou básně. Je škoda, že se diplomantka až na výjimky nepokusila o
zvážení významotvorné funkce siluet.

Závěr rekapituluje cíle práce a podává charakteristiku Zheng Chouyuho raného básnického
díla. K důležitým nálezům práce patří konstatování o přítomnosti vlivu tradiční poezie na
básníkovu tvorbu. Závěrečná část práce je negativně poznamenána tím, že se v ní diplomantka
nepokusila provést důkladněj ší syntézu dílčích poznatků.

Drobné nedostatky:
• text práce je negativně poznamenán poměrně častým výskytem problematických či

neobratných formulací
• práce neuvádí kritérium výběru básní I jedná se o reprezentativní vzorek?
• práce nepodává informaci o celkovém rozsahu básníkova raného díla
• u analyzovaných básní chybí datum jejich vzniku, u básní náležejících k cyklům chybí

informace o dalších básních cyklu

Přes uvedené nedostatky a opomenutí se jedná se celkově dobře zvládnutou práci po stránce
formální i obsahové. Diplomantce se podařilo v souladu s vytčenými cíli provést platnou
analýzu básní a poukázat na důležité aspekty Zheng Chouyuho rané básnické tvorby.

K diskusi:
Práce na několika místech sleduje tematické a formální shody mezi Zheng Chouyuho poezií a
tradiční písňovou formou ci, závěr práce však nenabízí ucelené a kritické zhodnocení dílčích
nálezů. Jak by bylo možné definovat "návaznost" básníkova díla na tradiční poezii?

Navržené interpretace významotvorné funkce siluet (79,81,87) nevyznívají příliš
přesvědčivě. Předpokladem relevantní interpretace básně opírající se o komplexní analýzu
všech významotvorných složek je zvážení principu, na jehož základě může daná složka
přispívat k vytváření celkového smyslu díla. Na jakém principu (principech) může silueta
spoluvytvářet význam?

Navrhuji hodnocení "velmi dobře".

V Praze dne 21.9. 2006 Dušan Andrš